
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 77 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/08 /2018  

                   N U M E R O   22 11 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/08 /2018  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini -  SERVIZIO DI POTATURA DELLE 
ALBERATE E DELLE SIEPI IN ALTEZZA COMUNALI - Aggiudicazione. CIG 
ZCB247DE4F - CUP B94G18000050004.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 13 luglio 2018 di ratifica della terza 
variazione al bilancio di previsione, in cui è stata finanziata la prosecuzione degli interventi di 
manutenzione del verde pubblico arboreo per il prossimo periodo, nei limiti di una spesa 
complessiva di  40.000,00 euro; 
 
Preso atto dell’urgenza di procedere con un nuovo programma delle manutenzioni e con numerosi 
interventi indifferibili, anche a tutela del decoro e della sicurezza pubblica; 
 
Visto pertanto che in data 26.07.2018, con lettera via PEC prot.n.17891, sono state invitate a 
presentare offerta n. 10 ditte specializzate nel settore; 
 

Atteso che, come risulta dal relativo disciplinare di gara, il criterio di aggiudicazione dell’appalto è 
quello del  prezzo più basso  (art.95 c.4 del D.Lgs.50/2016), consistente nel maggior ribasso 
percentuale  unico sui prezzi del prezzario dell’Associazione Assoverde, assunto come riferimento;    
 

Preso atto che, come risulta dal verbale di gara in data 7 agosto 2018, risultano pervenute n.ro 4 
offerte valide e che il miglior offerente risulta essere la ditta C.G.GARDEN con sede in via F. 
Paglieri 9 a Imperia che ha offerto un ribasso unico percentuale del  40,16 % sui prezzi unitari del 
prezzario ASSOVERDE; 
 
Visto che la ditta suddetta: 

- risulta in regola con i versamenti contributivi del proprio personale dipendente, come da 
DURC on line prot. inps 10601111 in data 07.05.2018 con scadenza al 04.09.2018; 

- ha autocertificato in sede di gara, nei documenti ivi allegati, il possesso dei requisiti generali e 
speciali previsti dalla vigente normativa e richiesti nel disciplinare; 

- ha prestato cauzione provvisoria con Bonifico Europeo Unico in data 01.08.2018 dell’importo 



di € 320,00 ; 
 

Visti gli artt. 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
Visto il D.lgs. n.50/2016, art. 32 e 36 comma 2 a); 
Visto il D.p.r. n.207/2010 e il Regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il provvedimento n.4/2018 atti prot. 1201 del 16.01.2018 di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa con delega di funzioni, a norma dell’art.14 comma 2 del vigente 
regolamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare  il servizio a misura di manutenzione delle alberate d’alto fusto e delle siepi 
in altezza comunali per il prossimo periodo, alla ditta C.G. GARDEN di CALZIA Gabriele, 
con sede in via F.Paglieri 9 a Imperia  - P.Iva 01584620080 – Cod.Fisc. 
CLZGRL92C02E290M, alle condizioni tecniche ed economiche risultanti dagli atti di gara e 
dall’offerta  in data 03.08.2018 Prot. n. 18618, nei limiti quindi dell’importo massimo di Euro 
31.942,38 (di cui € 1.312,90 per Oneri di Sicurezza) esclusa  Iva 22% (pari ad € 7.027,32) 
e con il ribasso del 40,16% sui singoli prezzi Assoverde; 

 
2.  Di impegnare  la complessiva spesa di  €  38.969,70  (di cui per IVA € 7.027,32 ) secondo 
la seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo 3660.21.1 

Oggetto  Spese per appalto giardini 

Beneficiario C.G.GARDEN di Calzia Gabriele 

Sede legale Imperia, via F. Paglieri 9 

P.IVA 01584620080 

Importo € 38.969,70 

di cui iva € 7.027,32 

n. impegno N.                 

Cig CIG ZCB247DE4F 

Cup CUP B94G18000050004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento -  adempimenti monitoraggio    BDAP-

MOP 

RICORRE 

  

 
Dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e 
beneficia degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 
11.12.2016 n.232 e sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del 
decreto legislativo 29.12.2011, n.229; 

 
3. Di precisare ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

-Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere al mantenimento in condizioni di 
sicurezza e di decoro il verde arboreo cittadino; 
-L’oggetto del contratto è ogni intervento relativo al mantenimento, manutenzione e nuovo 
impianto del verde pubblico comunale (palme, alberi d’alto fusto e  siepi in altezza sui 
muraglioni); 
-Le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare di gara; 



-Gli interventi dovranno essere resi secondo le disposizioni impartite dal Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, nei modi e nei tempi stabiliti dal Disciplinare di gara/richiesta 
offerte; 
 - Il contratto sarà formalizzato a cura del competente ufficio comunale, mediante scambio 
di lettere secondo l’uso del commercio,  ai sensi del comma 14 del Dlgs 50/2016; 
- E’ prevista cauzione definitiva di € 19.267,64 da prestare mediante fidejussione nelle 
modalità di cui all’art.103 del Dlgs. 50/2016; 
-  E’ altresì prevista  l’assicurazione che copra la stazione appaltante contro la responsabilità 
civile per danni causati dall’appaltatore a terzi e per danneggiamenti o distruzione di impianti 
ed opere subiti  nel corso dell’espletamento del servizio; 
- Il pagamento sarà effettuato in rate trimestrali posticipate, previa contabilità degli interventi 
 eseguiti,  dietro presentazione di relativa fattura; 
 - I corrispettivi verranno determinati applicando agli interventi effettivamente eseguiti  i 
prezzi unitari ASSOVERDE dedotti del ribasso d’asta;     

  
     4. Di dare atto che: 
 

 il responsabile del procedimento è l’Agrt. Sergio Balduinotti; 

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria - Contratti per le verifiche dei 
requisiti di ordine generali in capo all’aggiudicatario e per la successiva redazione del relativo 
contratto d’appalto;   
 
6.  di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è differita al positivo espletamento 
delle verifiche di cui al punto precedente, nonché dei requisiti tecnico/professionali richiesti nel 
disciplinare e dichiarati in sede di gara. 
 

      
La presente determinazione viene conservata in originale dalla Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e  trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento ed Ufficio Segreteria e Contratti. 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           MANUTENZIONE E GIARDINI 
       Geom. Davide Maglio 
 
 
 
 
 
 
CODICE CIG ZCB247DE4F 

CUP B94G18000050004 

 
Visto per regolarità contabile  e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
lì, ……………..   
                            IL DIRIGENTE AD INTERIM 
       DEL  SETTORE FINANZIARIO 
                 (Dott.ssa Micaela Toni) 

 
 

 



 

 


